
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 19 del Reg. 

 

Data 28.03.2023 

 

 

OGGETTO: DPCM 30 SETTEMBRE 2021 FONDO SOSTEGNO 

COMUNI AREE MARGINALI – ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 28 del mese di MARZO alle ore 11:45 la Giunta Comunale del 

Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore NO 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore SI 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021 il Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri che ripartisce il “Fondo di sostegno ai comuni marginali per gli anni 

2021– 2023”; 

- l’istituzione di detto fondo è stata disposta al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo 

economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali 

si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e 

immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la 

strategia nazionale per le aree interne; 

- il Fondo è dotato complessivamente di 180 milioni di euro assegnati a 1.187 comuni, 

selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, con un tasso di crescita della 

popolazione negativo sia nel lungo sia nel breve periodo, Indice di vulnerabilità sociale e 

materiale (IVSM) superiore alla media e con un livello di redditi della popolazione residente 

inferiore alla media; 

- al Comune di Isca sullo Ionio è stata assegnata la somma complessiva di € 131.953,23, 

ripartita per ciascuna delle annualità 2021, 2022 e 2023, quindi per un importo annuo di € 

43.984,41; 

 

Considerato che l’art. 2, comma 2, lettera a) del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 

settembre 2021, ad oggetto “Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 

dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle 

popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023.”, pubblicato 

sulla G.U. Serie Generale n. 296 del 14/12/2021, dispone che “2. I contributi sono concessi al fine di 

realizzare i seguenti interventi: a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile 

del comune da concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando 

pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque 

anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;”; 

 

Atteso che è intenzione dell’Amministrazione utilizzare le risorse per l’adeguamento di immobili 

appartenenti al patrimonio disponibile del comune (locali “Ex Palestra Comunale” ubicati in Largo 



Antonio Scopelliti snc) da concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con 

bando pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di 

cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

 

Ritenuto necessario, pertanto, disporre atto di indirizzo al Responsabile del Servizio competente, al 

fine di impiegare le risorse assegnate per le finalità previste dal DPCM 30 settembre 2021; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai Responsabili 

dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 
 
 

1. Le premesse che qui si intendono richiamate, formano parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

2. Di disporre atto di indirizzo al Responsabile del Servizio competente, affinché provveda ad 

utilizzare le somme assegnate all’ente, di cui al DPCM 30 settembre 2021, per l’importo 

complessivo di € 131.953,23, ripartito per ciascuna delle annualità 2021, 2022 e 2023, quindi 

per un importo annuo di € 43.984,41 riferito al 2021, per le finalità di cui all’art. 2, comma 2, 

lettera a) del predetto DPCM, e nello specifico per “[…] adeguamento di immobili appartenenti 

al patrimonio disponibile del comune da concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche 

o giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o 

professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio 



attività;”; 

3. Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA –  

MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “DPCM 30 SETTEMBRE 2021 
FONDO SOSTEGNO COMUNI AREE MARGINALI – ATTO DI INDIRIZZO” esprime 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
Isca sullo Ionio, 28.03.2023 
 
 

 
                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA –  

MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 
                                                               f.to Ing. Felice Stefano Marascio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “DPCM 30 SETTEMBRE 2021 
FONDO SOSTEGNO COMUNI AREE MARGINALI – ATTO DI INDIRIZZO” esprime 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
 
Isca sullo Ionio, 28.03.2023 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                       f.to Vincenzo Larocca 
 

 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 1586 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 

 
 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

 in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 31/03/2023 
IsacIsca Sullo 
Ionio,2020.11.201916161616
16/10/2019___________ 

D’ORDINE DEL SEGRETARIO 
      f.to Santa Carmela Procopio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 28/03/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


